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新聞稿 

 

 

光大國際公佈2016年全年業績 

********** 

登高望遠 砥礪前行 
 
 
財務摘要 

   截至 12月 31日止年度    

   2016年  2015年 

（重報） 

 

   

   港幣千元  港幣千元  變動  

收益  13,971,204 8,528,393 64% 

毛利  5,309,566 3,902,692 36% 

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 5,051,261 3,754,449 35% 

權益持有人應佔盈利 2,784,863 2,084,888 34% 

每股基本盈利（港仙） 62.12 46.50 34% 

全年股息（港仙） 20.5 18.5 11% 

手持現金 7,037,597 6,673,412 5% 

總資產 49,531,728 40,623,072 22% 

負債比率 60% 52% 8ppt 

 

2017年 2月 28日，香港 － 中國光大國際有限公司（「光大國際」或「本集團」）（香港股

份編號：00257）今天欣然公佈其截至 2016年 12月 31日止經審核之全年業績。 

 

2016 年是本集團圍繞國家「十三•五」發展規劃實施新一輪發展的開局之年，也是本集團實施

新的管理架構和四大業務板塊齊頭發展的第一年。回顧這一年，本集團各級管理層和廣大員工

登高望遠，以堅實的步伐砥礪前行，各方面工作都取得顯著成效，交出了一份亮麗的成績單，

為下一階段的發展創造了良好勢頭。 

 

從經營業績看，本集團於回顧年度內全面推進四大業務板塊獨立運作，成效斐然。無論收益、

稅前盈利、本公司權益持有人應佔盈利都錄得可喜的增長。本集團通過強化籌建項目管理，穩

步推進工程項目，建造服務收益創歷史新高。在運營項目方面，本集團繼續開源節流，提升效

益，運營服務收益持續增長。回顧年度內，本集團錄得綜合收益為港幣 13,971,204,000 元，較
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2015年之港幣 8,528,393,000元增加 64%。除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為港幣 5,051,261,000

元，較 2015 年之港幣 3,754,449,000 元增加 35%。年內本公司權益持有人應佔盈利為港幣

2,784,863,000 元，較 2015 年之港幣 2,084,888,000 元增加 34%。剔除 2015 年出售上市證券之

收益港幣 92,711,000 元之影響，同比增加 40%。2016 年每股基本盈利為 62.12 港仙，較 2015

年之 46.50港仙增加 15.62港仙。 

 

回顧年度內，環保能源、環保水務和綠色環保項目的收益為港幣 13,425,088,000元，其中建造

服務收益港幣 8,987,199,000元，較 2015年增加 83%；運營服務收益港幣 2,854,444,000元，較

2015年增加 31%；財務收入港幣 1,583,445,000元，較 2015年增加 22%，各收益的比重為：建

造服務收益佔 67%，運營服務收益佔 21%，財務收入佔 12%。 

 

本集團於回顧年度內落實的新項目總量以及投資總額再創歷史新高，全年共取得項目 44 個，

總投資約人民幣 144億元。業務版圖拓展至全國 17個省及直轄市、80多個縣市，並延伸至越

南、波蘭、德國等海外市場。 

 

2016 年也成功開啟了本集團工程建設的「大年」，年內建成完工及新開工項目均創歷史之最。

2016年工程項目共 62個，涉及投資額約人民幣 193.78億元。其中，23個項目於回顧年度內建

成投運，包括 5個垃圾發電項目、1個餐廚垃圾處理項目、7個污水處理項目、1個中水回用項

目、4個危廢處置項目、5個生物質項目，涉及投資額約人民幣 49.16億元；截至 2016年 12月

31日，在建項目 39個（17個垃圾發電項目、1個餐廚垃圾處理項目、5個污水處理項目、1個

海綿城市建設項目、1個河道治理項目、2個危廢處置項目、12個生物質項目），涉及總投資約

人民幣 144.62億元。 

 

截至 2016年 12月 31日，本集團已落實的環保項目 213個，總投資約人民幣 532.12億元；已

竣工項目 130 個，總投資約人民幣 256.81 億元；在建項目 39 個，總投資約人民幣 144.62 億

元；籌建中項目涉及總投資約人民幣 130.69億元。 

 

環境科技 

回顧年度內，本集團先後收購江蘇設計院、購置南京科技大樓、成立光大環境科技（中國）有

限公司、與浙江大學全面合作、成立環境能源研究中心及積極開展國際技術合作與交流等。全

面調整環境科技組織架構，下設「焚燒技術」、「環境技術」、「電控技術」三個研究所和「信息

管理」及「技術標準分析檢測」兩個中心，建立「一部三所兩中心」的管理格局和「科技研發

－設計諮詢－裝備製造」的科技主線，拉開了通過技術創新全面推動本集團新一輪發展的序幕。 

 

裝備製造方面，年內配合本集團在建項目的建設進度，完成了焚燒爐排生產供貨 18套、煙氣淨

化成套設備生產供貨 15套、滲濾液成套設備生產供貨 12套。本集團同時全面開啟外銷市場，

全年簽署對外銷售 34台套成套設備的合同，合同總額約人民幣 5.81億元。本集團回顧年度內
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共獲授權專利 37項，其中發明專利 10項以及實用型專利 27項。 

 

環保能源 

環保能源繼續保持快速增長勢頭和行業領先地位，並以高度的社會責任感在信息透明、公開方

面再次實現新的跨越，樹立環保行業新的標竿。 

 

於回顧年度內，環保能源各項目合共處理生活垃圾 8,933,000 噸、提供上網電量合共

2,473,110,000千瓦時，較 2015年分別增加 29 %及 31%。環保能源項目貢獻除利息、稅項、折

舊及攤銷前盈利合共港幣 3,299,687,000元，較 2015年增加 24%。環保能源項目貢獻集團應佔

淨盈利港幣 2,083,650,000元，較去年增加 25%。盈利增加，主要由於年內多個工程項目進行建

設，錄得建造服務收益以及工程成本節約，加上運營項目的總處理量持續上升，提升了運營服

務收益。 

 

2016 年，本集團共取得 14 個垃圾發電項目，總投資逾人民幣 64.45 億元，新增設計規模日處

理生活垃圾 13,050噸，總日處理規模達到 50,950噸，高踞行業領先地位。 

 

項目建設方面，年內本集團共有 5個垃圾發電項目及 1個餐廚垃圾處理項目建成運營。年內新

開工項目 15個，包括 14個垃圾發電項目及 1個餐廚垃圾處理項目；連同年內在建的南京垃圾

發電項目二期及平度垃圾發電項目，該批在建項目預計於 2017年及 2018年陸續建成投運。 

 

本集團於 2015 年在業內率先推行運營垃圾發電項目排放標準及環境管理信息披露「四步走」

工作計劃。在不到一年半時間內相繼完成從公開環評批覆、到按月、按日直至按小時均值公佈

各運營垃圾發電項目監測排放指標，在行業信息公開方面起到了示範和標竿作用。 

 

本集團始終堅持以創建行業示範為己任，隨著爐排、烟氣淨化、滲濾液處理第三代技術的成功

應用，新建成的垃圾發電項目在標準及效益上均顯著提升。2016年投運的吳江垃圾發電項目配

置的 750噸／日大型爐排爐是中國第一台完全實現「中國製造」的大型爐排爐，填補了國産大

容量生活垃圾焚燒裝備的空白，同時開創了全國首個垃圾發電拆舊建新的新典範。 

 

環保水務 

截至 2016年 12月 31日，本集團持有中國光大水務有限公司（「光大水務」）74.72%的權益。

回顧年度內，環保水務處理污水 1,148,279,000立方米，較 2015年增加 28%。環保水務項目貢

獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 843,973,000 元，較 2015 年增加 6%。環保水務

項目貢獻集團應佔淨盈利為港幣 271,363,000元，較 2015年減少 15%。分部淨盈利下降主要由

於與美元掛鈎的貸款因人民幣兌美元貶值而錄得匯兌損失港幣 48,710,000元（該貸款已於 2016

年內全部歸還），加上一項目因當地稅局要求變更稅金計算方法，而需確認額外稅金（包括企業

所得稅及遞延稅）。 
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2016年，基於此前一系列收購整合以及年內的有機增長，光大水務深化以現有項目所在地為依

託的市場開發模式，通過區域化管理模式，促進各區域資源整合與內部聯動。此外，光大水務

於回顧年度內涉足流域治理及海綿城市建設等新業務領域，推動業務穩步增長。業務收購後的

整合工作如期推進，令收購項目的排放指標和處理標準均提升至更高水平。 

 

市場拓展方面，光大水務於回顧年度內共取得 12個新項目，新增日污水處理規模達 485,000立

方米，總投資約人民幣 24.65 億元。項目建設方面，回顧年度內，共有 7 個污水處理項目及 1

個中水項目建成完工。截至 2016年 12月 31日，在建項目共 7個。 

 

光大水務於回顧年度內向上海證券交易所和中國證券監督管理委員會（「證監會」）遞交申請，

擬於中國境內以一期或分期發行規模不超過人民幣 25 億元的公司債券（受限於證監會批准），

以支持自身的可持續發展；待獲得監管機構批准並完成有關註冊程序後，光大水務有望獲得更

多資金支持，為下一步的業務部署奠定良好基礎。 

 

綠色環保 

綠色環保堅持以業務創新引領發展，整體業務呈現爆發式增長態勢，並高效率地完成分拆上市

的各項準備工作，為下一步在市場上做優、做大、做強奠定了堅實基礎。 

 

回顧年度內，綠色環保各項目合共提供上網電量 891,407,000千瓦時，較 2015年增加 74%。綠

色環保項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利港幣 1,020,204,000元，較 2015年上升 134%。

綠色環保項目貢獻集團應佔淨盈利港幣 660,522,000 元，較 2015 年上升 145%。盈利上升主要

由於建造服務收益及運營服務收益均較 2015年大幅上升。 

 

綠色環保致力在新興領域進行探索和尋求突破，走內生發展的道路，打開板塊的發展空間，在

市場上異軍突起，迅速贏得市場。本集團開創了城鄉一體化的獨特業務模式，而且是目前中國

唯一一家採用此一體化業務模式的公司。該業務模式不但提升了環境服務產出，又可降低項目

成本，從而增加項目的整體投資回報。截至 2016年底，本集團就投運、在建及籌建項目的生物

質總發電裝機容量而言，於中國排名第四，危廢處置設計處理能力位列中國第三，保持了運營

高效率，實現規模效益。 

 

2016年，本集團新拓展綠色環保項目 17個，創下歷史新高，其中包括 9個生物質項目及 8個

危廢處置項目，涉及總投資約人民幣 45.69億元。新增年處理農林秸稈規模約 2,230,000噸，年

處理生活垃圾約 146,000噸，年處理危廢約 228,000噸。 

 

回顧年度內，本集團共有 23 個綠色環保項目在建設工程中，亦創下歷史新高。其中 9 個於回

顧年度內建成完工，包括 4個危廢處置項目建成並投入商業運營；5個生物質項目建成完工。
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年內新開工的項目共 14 個，包括 2 個危廢處置項目及 12 個生物質項目，預計將陸續於 2017

年及 2018年建成投運，為綠色環保板塊帶來新一輪的快速增長。 

 

光大國際行政總裁陳小平先生表示：「『科技引領發展』將成為本集團創新發展的主旋律，尤其

是自主研發、技術引進、產學研結合等方面，都會在本集團新一輪的發展中大力推行，為其他

業務板塊的下一輪增長提供強大動力。環保能源將繼續發揮自身的強大技術、市場、經驗優勢，

鞏固於國內市場的龍頭地位，向海外市場尋求更多的發展良機。伴隨著水環境治理政策頻出，

本集團亦將抓準時機，通過在技術和業務領域尋求突破，推動水務業務進一步實現增長。綠色

環保亦將繼續尋求創新突破和內生增長，推動業務快速增長，穩步推進分拆上市安排。」 

 

陳小平先生續：「『十三•五』規劃剛剛告別開局之年，環保和新能源政策密集出台，無疑為環保

行業勾勒出一幅更加清晰、亟待實施的發展藍圖。二零一七年，本集團將堅守「企業不僅是物

質財富的創造者，更應成為環境與責任的承擔者」的企業核心價值，繼續圍繞國家的整體發展

戰略，腳踏實地打好「三大戰役」，推進「六大板塊」發展。「三大戰役」是指國家整體發展戰

略：一是「一帶一路」發展戰略；二是京津冀地區協同發展戰略；三是沿長江經濟帶的發展戰

略。「六大板塊」即環境科技、環保能源、環保水務、綠色環保、裝備製造及國際業務。同時不

斷提升運營管理水平，加強風險防範意識和措施，確保各項業務在瞬息萬變的市場環境中穩步

前行。憑藉自身技術和裝備優勢、先進的管理、與社區的和諧共存等綜合實力，以人才、科技

為引領，通過多種投資模式、多種渠道和多種方式，尋找業務發展的新商機，推動本集團在國

內外市場的新一輪發展。」 

 

 

-完- 
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有關中國光大國際有限公司 

中國光大國際有限公司為中國光大集團旗下實業投資之旗艦公司，在香港聯合交易所主板上市，為中國

環保行業的領軍企業，是中國首個全方位、一站式的環保產業服務商。光大國際以人才、科技為引領，

全面推動旗下環境科技、環保能源、環保水務（中國光大水務有限公司為新加坡交易所主板上市公司）、

綠色環保、裝備製造及國際業務六大業務板塊的發展，培育了一大批行業領先、具有國際水準的項目，

包括垃圾發電、水環境治理、生物質綜合利用、危廢處理、光伏發電、風力發電、環保工程建設、技術

研發、環保設備製造、環保產業園的規劃、建設等。 

 

媒體查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 哲基傑訊 

企業傳訊 方聖潔/蕭遙 

王阿樂/陳忱 

電郵: arlenewong@ebchinaintl.com 

     chenchen@ebchinaintl.com 

電郵: celia.fong@citigate.com.hk/ 

     samuel.xiao@citigate.com.hk 

電話: +852 2823 4877/+852 2823 4863 電話: +852 3103 0125/+852 3103 0128 
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